
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2014-37 del 28/03/2014

Oggetto Direzione  Generale.  Rinnovo  del  contratto  di  lavoro  a 
tempo  determinato,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R. 
43/2001,  al  Dott.  Piero  Santovito  per  lo  svolgimento 
dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio 
Sistemi Informativi di Arpa Emilia-Romagna.

Proposta n. PDEL-2014-36 del 17/03/2014

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Tibaldi Stefano

Responsabile del procedimento Manaresi Lia

Questo giorno 28 (ventotto) marzo 2014 (duemilaquattordici),  presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Rinnovo del contratto di lavoro a tempo determinato, 

ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  43/2001,  al  Dott.  Piero  Santovito  per  lo 

svolgimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio Sistemi 

Informativi di Arpa Emilia-Romagna.

VISTA:

- la  D.D.G.  n.  59 del  13/07/2010,  relativa  all’assunzione  a  tempo determinato,  ai  sensi 

dell’art.  18  della  L.R.  n.  43/2001,  del  Dott.  Piero  Santovito  per  lo  svolgimento 

dell’incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio Sistemi Informativi di Arpa;

RILEVATO:

- che il contratto di lavoro a tempo determinato sottoscritto dal Dott. Piero Santovito per lo 

svolgimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio Sistemi Informativi di 

Arpa giunge a scadenza il giorno 31/03/2014;

VISTI:

- l’art. 19 del D.Lgs. n. 165/2001;

- le norme contenute nei CCNL applicati in Arpa e vigenti nel tempo, per quel che concerne 

le garanzie contrattuali del personale dirigente;

- l’art.  18 della  L.R. n.  43/2001 ss.mm.  “Testo unico in materia  di  organizzazione  e di 

rapporto di  lavoro nella Regione Emilia – Romagna”,  che consente di provvedere alla 

copertura dei posti della qualifica dirigenziale con contratti a tempo determinato di durata 

non superiore a cinque anni nel limite del 15% delle dotazioni organiche;

VISTO ALTRESI’:

- l’art. 15 del Regolamento generale di Arpa, approvato da ultimo con Delibera della Giunta 

Regionale n. 124/2010, ai sensi del quale è attribuita al Direttore Generale la competenza 

a provvedere alla copertura di posizioni dirigenziali,  presenti  nell’assetto organizzativo 

dell’Agenzia, tramite la stipulazione di contratti di lavoro a tempo determinato di natura 

privatistica aventi durata non superiore a cinque anni, rinnovabili; 

CONSIDERATO:

- che il Dott. Piero Santovito, nello svolgimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile 

del Servizio Sistemi Informativi di Arpa, ha raggiunto positivi risultati nella gestione della 

struttura assegnatagli e che tale gestione si è caratterizzata, in particolare, per i seguenti 

aspetti:

- implementazione  del  sistema  documentale  di  Arpa,  al  fine  dell’archiviazione  della 

documentazione  tecnica  e  amministrativa  di  competenza  dei  diversi  servizi 

dell’Agenzia;



- sviluppo  e  avviamento  del  servizio  del  riversamento  dei  documenti  contenuti  nel 

sistema documentale di Arpa nel sistema di conservazione sostitutiva della Regione 

Emilia-Romagna PARER;

- implementazione e avviamento operativo del sistema Portale AIA per la gestione e 

l’archiviazione  dei  documenti  amministrativi  e  tecnici  relativi  agli  impianti  AIA e 

relativa integrazione con il sistema documentale di Arpa;

- presidio dei progetti per la centralizzazione dei dati delle reti di monitoraggio per la 

qualità delle acque superficiali e sotterranee di balneazione e di transizione;

- presidio ed avviamento del nuovo sistema di monitoraggio dei dati di qualità dell’aria 

(QAria) centralizzato e ottimizzato nell’ottica di pubblicazione dei dati in tempo reale;

- supporto  all’avvio  della  nuova  rete  laboratoristica  di  Arpa,  mediante 

l’implementazione  della  diffusione  nei  Nodi  del  sistema  LIMS 5  centralizzato  per 

l’accettazione e la gestione campioni; sviluppo e avvio della gestione elettronica dei 

rapporti di prova e la trasmissione di questi tramite posta elettronica certificata;

- informatizzazione  e  automatizzazione  dei  processi  di  Arpa,  in  ottica  di 

dematerializzazione  documentale,  con  particolare  riferimento  a:  rapporti  di  prova, 

gestione dei cartellini orari dei dipendenti, acquisti in economia, ecc.;

- progettazione  per  l’informatizzazione  del  processo  di  definizione,  assegnazione  e 

monitoraggio  degli  obiettivi  di  Arpa,  in  ottica  di  integrazione  informatica  con  il 

sistema di valutazione del personale;  definizione del prototipo di informatizzazione 

del “Sistema Unico Gestione Obiettivi”;

- implementazione e potenziamento dei sistemi informativi di monitoraggio, previsione 

e valutazione ambientale di Arpa, mediante l’applicazione/integrazione di differenti 

software di gestione di dati ambientali;

- implementazione di un sistema di monitoraggio e di reportistica in tempo reale dei 

tempi di risposta relativi alle analisi delle singole matrici nella rete laboratoristica di 

Arpa;

- progettazione e implementazione del nuovo sistema SINADOC per integrare i flussi 

documentali  in  entrata  e  in  uscita  delle  pratiche  in  capo ai  servizi  territoriali  e  ai 

servizi ambientali, all’interno del sistema di registrazione delle pratiche e delle attività 

di Arpa;

- progettazione e implementazione del sistema H2OBio per la gestione e validazione dei 

dati di monitoraggio delle componenti biologiche;

- certificazione  di  sistema  dei  processi  del  Servizio  Sistemi  Informativi  (ISO 



9001:2008) relativamente alla salvaguardia e sicurezza delle informazioni  (gestione 

dei backup e del sistema di disaster/recovery)  e della gestione delle segnalazioni e 

delle  relative  risoluzioni  nella  manutenzione  ordinaria  ed  evolutiva  dei  sistemi 

applicativi centralizzati;

- avvio dei processi organizzativi e tecnici-informatici per l’introduzione in Agenzia di 

strumenti  opensource,  quali  quelli  per l’office  automation,  il  cms agenziale,  per la 

visualizzazione e la gestione dei dati cartografici;

DATO ATTO:

- che  in  tema  di  valutazione  della  performance  del  dirigente  in  oggetto  riferita  allo 

svolgimento del precedente incarico dirigenziale si rimanda, altresì, alla documentazione 

depositata  agli  atti  della  Direzione  Amministrativa  -  Area  Sviluppo Risorse Umane  e 

Relazioni Sindacali, relativa ai processi di valutazione annuale dei dirigenti Arpa ai fini 

del riconoscimento della retribuzione di risultato;

DATO ATTO ALTRESI’:

- che,  con  comunicazione  prot.  PGDG/2013/6194,  Arpa  ha  proposto  al  Dott.  Piero 

Santovito  il  rinnovo  dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio  Sistemi 

Informativi di Arpa Emilia-Romagna;

- che il Dott. Piero Santovito ha formalizzato la sua disponibilità al suddetto rinnovo con 

nota acquisita agli atti con prot. PGDG/2013/7000;

CONSIDERATO:

- che  si  rende  necessario  e  non  differibile  procedere  alla  copertura  della  posizione 

dirigenziale in oggetto mediante il rinnovo del contratto a tempo determinato ai sensi del 

citato art. 18 della L.R. 43/2001;

RICHIAMATA ALTRESI’:

- la D.D.G. n. 89 del 22/12/2011 con cui è stato approvato,  da ultimo,  il  nuovo assetto 

organizzativo analitico di Arpa Emilia-Romagna;

RILEVATO:

- che nel documento organizzativo sopra richiamato sono descritte la mission e le aree di 

responsabilità attualmente riferite alla posizione dirigenziale in oggetto;

RILEVATO ALTRESI’:

- che  i  profili  delle  competenze  afferenti  la  posizione  dirigenziale  di  Responsabile  del 

Servizio Sistemi Informativi di Arpa sono indicati nel vigente documento “Mappa delle 

competenze di Arpa Emilia-Romagna”, approvata con D.D.G. n. 29/2011;

RICHIAMATI:



- l’Accordo  sindacale  siglato  in  data  16/01/2012,  rep.  199  in  materia  di  posizioni 

dirigenziali per il triennio 2012-2014;

- la D.D.G. n. 2/2012 in materia di revisione delle posizioni dirigenziali di Arpa;

RILEVATO:

- che dall’esame del curriculum del Dott.  Piero Santovito acquisito agli  atti,  si evince il 

pieno possesso dei requisiti culturali e professionali, richiesti dal combinato disposto dei 

citati  art.  15  Regolamento  Generale  Arpa  e  art.  18  L.R.  n.  43/2001  e  successive 

modificazioni e integrazioni, nonché delle competenze professionali richieste alla luce dei 

documenti organizzativi dell’Agenzia;

RITENUTO PERTANTO:

- di rinnovare il contratto di assunzione a tempo determinato, ai sensi dall’art. 18 della L.R. 

n.  43/2001,  nei  confronti  del  Dott.  Piero  Santovito  per  la  durata  di  anni  cinque, 

eventualmente rinnovabili, decorrenti dal giorno 01/04/2014 e fino al 31/03/2019, per lo 

svolgimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio Sistemi Informativi di 

Arpa;

RITENUTO ALTRESI’:

- di  confermare  il  trattamento  economico  lordo  annuo  attualmente  in  godimento  - 

determinato in sede di contrattazione fra le parti assumendo come parametri di riferimento 

le retribuzioni dei dirigenti presenti nell’Agenzia e le peculiarità del rapporto di lavoro a 

tempo determinato, ai sensi dell’art. 18, comma 5 della L.R. n. 43/2001 - in € 78.314,73, 

comprensivi dell’indennità di vacanza contrattuale (riconosciuta nella misura prevista per 

il  personale  dirigente  di  ruolo  dell’Agenzia  e  fino  alla  cessazione  delle  misure  di 

contenimento della spesa pubblica). L’importo sopra indicato è da intendersi al lordo di 

oneri e ritenute di legge, comprensivo del rateo di tredicesima e potrà essere aumentato 

del 10% in base all’esito della valutazione annualmente compiuta secondo le modalità e 

mediante gli strumenti previsti per i dirigenti Arpa a tempo indeterminato;

PRECISATO:

- che  la  retribuzione  –  come  definita  al  punto  precedente  –  potrà  essere  oggetto  di 

successiva negoziazione una volta cessate le misure di contenimento previste dalle vigenti 

disposizioni in materia di spesa pubblica;

DATO ATTO:

- che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto dell’art. 2 comma 71 della Legge 

n. 191 del 2009 (Legge Finanziaria 2010) come integrato dai successivi art. 17 comma 3 

D.L. n. 98/2011 convertito nella L. n. 111/2011 ed art. 15 comma 21 D.L. n. 95/2012 



convertito nella L. n. 135/2012 secondo cui gli enti del SSN concorrono alla realizzazione 

degli obiettivi di finanza pubblica adottando misure necessarie a garantire che le spese di 

personale  non superino  anche  per  gli  anni  2014  e  2015  il  corrispondente  ammontare 

dell’anno 2004 diminuito dell’1,4%;

- altresì, che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell’equilibrio complessivo di 

bilancio,  che  Arpa  è  tenuta  ad  assicurare  in  base  alle  linee  di  indirizzo  fornite  dalla 

Regione Emilia-Romagna;

DATO ATTO ALTRESI’:

- che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9 

c. 2 del DL n. 78/2010, convertito con L. n. 122/2010, confermate dall’art. 1 del DPR n. 

122/2013, secondo cui i trattamenti economici complessivi spettanti ai titolari di incarichi 

dirigenziali  non  possono  essere  stabiliti  in  misura  superiore  a  quella  indicata  nel 

precedente contratto riferito allo svolgimento del medesimo incarico;

RICHIAMATA:

- la D.D.G. n. 51 del 20/5/2013 con cui è stata, da ultimo, approvata la dotazione organica 

di Arpa;

VERIFICATO:

- che ai sensi dell’art. 18 della citata L.R. n. 43/2001 è possibile provvedere alla copertura 

dei  posti  della  qualifica  dirigenziale  con  contratti  a  tempo  determinato  nel  limite  del 

quindici per cento della dotazione organica;

- che allo stato attuale la predetta percentuale è rispettata come risulta dalla documentazione 

acquisita agli atti;

PRECISATO:

- che i termini e le condizioni del rapporto di lavoro intercorrente tra Arpa Emilia-Romagna 

e Dott. Piero Santovito sono dettagliatamente definiti nello schema di contratto allegato 

sub A) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATO INFINE:

- il  D.Lgs.  n.  39/2013  avente  ad  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 

incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni e presso gli enti privati 

in controllo pubblico, a norma dell’art. 1 commi 49 e 50 della Legge 6 novembre 2012 n. 

190”;

RILEVATO:

- che il Dott. Piero Santovito in data 04/03/2014 ha presentato, ai sensi dell’art. 20 del sopra 

citato D. Lgs. n. 39/2013, la dichiarazione sull’insussistenza delle cause di inconferibilità 



ed incompatibilità di cui al decreto medesimo;

- che tale dichiarazione - allegato sub B) alla presente deliberazione - è pubblicata sul sito 

istituzionale dell’Agenzia unitamente al presente provvedimento;

- che la citata dichiarazione resa dal Dott. Piero Santovito contiene, altresì, le informazioni 

richieste  dal  DPR  n.  62/2013  “Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei 

dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

DATO ATTO:

- che il presente provvedimento viene adottato nell’esercizio dei poteri e delle capacità del 

privato datore di lavoro;

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  87  del  16/12/2013  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2014-2016,  del  Piano  investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2014 e del Budget generale e della programmazione di cassa per 

l’esercizio 2014”;

- la  D.D.G.  n.  88  del  16/12/2013  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2014 ai Centri di Responsabilità”;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del Regolamento Arpa sul decentramento 

amministrativo,  dal  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e  Controllo  Economico,  Dott. 

Giuseppe Bacchi Reggiani;

SU PROPOSTA:

- dello stesso Direttore Generale il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito 

alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- dei  pareri  favorevoli  espressi  dal  Direttore  Amministrativo,  Dott.ssa  Massimiliana 

Razzaboni e del Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni;

- che si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  di  procedimento,  ai  sensi  della  legge  n. 

241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni la Dott.ssa Lia Manaresi;

DELIBERA

1. di rinnovare il contratto di assunzione a tempo determinato, ai sensi dall’art. 18 della L.R. 

n.  43/2001,  nei  confronti  del  Dott.  Piero  Santovito  per  la  durata  di  anni  cinque, 



eventualmente rinnovabili, decorrenti dal giorno 01/04/2014 e fino al 31/03/2019, per lo 

svolgimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio Sistemi Informativi di 

Arpa Emilia-Romagna;

2. di  confermare  il  trattamento  economico  lordo  annuo  attualmente  in  godimento  - 

determinato in sede di contrattazione fra le parti assumendo come parametri di riferimento 

le retribuzioni dei dirigenti presenti nell’Agenzia e le peculiarità del rapporto di lavoro a 

tempo determinato, ai sensi dell’art. 18, comma 5 della L.R. n. 43/2001 - in € 78.314,73, 

comprensivi dell’indennità di vacanza contrattuale (riconosciuta nella misura prevista per 

il  personale  dirigente  di  ruolo  dell’Agenzia  e  fino  alla  cessazione  delle  misure  di 

contenimento della spesa pubblica). L’importo sopra indicato è da intendersi al lordo di 

oneri e ritenute di legge, comprensivo del rateo di tredicesima e potrà essere aumentato 

del 10% in base all’esito della valutazione annualmente compiuta secondo le modalità e 

mediante gli strumenti previsti per i dirigenti Arpa a tempo indeterminato;

3. di precisare che la retribuzione - come definita al punto precedente - potrà essere oggetto 

di  successiva negoziazione  una  volta  cessate  le  misure  di  contenimento  previste  dalle 

vigenti disposizioni in materia di spesa pubblica;

4. di dare atto che ogni clausola del contratto di lavoro in oggetto, ivi comprese quelle sopra 

esposte, sono riportate nello schema contrattuale allegato sub A) al presente atto, quale 

parte integrante e sostanziale;

5. di dare atto, altresì, che il Dott. Piero Santovito in data 04/03/2014 ha presentato, ai sensi 

dell’art.  20  del  D.  Lgs.  n.  39/2013,  la  dichiarazione  sull’insussistenza  delle  cause  di 

inconferibilità ed incompatibilità di cui al decreto medesimo; tale dichiarazione - allegato 

sub  B)  alla  presente  deliberazione  -  è  pubblicata  sul  sito  istituzionale  dell’Agenzia 

unitamente al presente provvedimento;

6. di  dare  atto,  inoltre,  che  il  presente  provvedimento  è  adottato  nel  rispetto  delle 

disposizioni di cui art. 2 comma 71 della legge n. 191 del 2009 (Legge Finanziaria 2010) 

come integrato dai  successivi  art.  17 comma 3 D.L. n.  98/2011 convertito  nella  L.  n. 

111/2011 ed art. 15 comma 21 D.L. n. 95/2012 convertito nella L. n. 135/2012; nonché 

nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9 c. 2 del DL n. 78/2010, convertito con L. n. 

122/2010, confermate dall’art. 1 DPR n. 122/2013;

7. di dare atto, infine, che il costo complessivo di € 586.755,49 avente natura di spese per il 

personale, relativo al presente provvedimento, con riferimento al centro di responsabilità 

DSINF, è compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale per il periodo 

dal 2014-2016, come di seguito specificato, e che i costi relativi al periodo 2017-2019 



saranno compresi nei relativi bilanci annuali e pluriennali:

Anno 2014

- sul conto SASTI quanto ad € 64.609,65

- sul conto ONSOC quanto ad € 17.911,85

- sul conto IRAP quanto ad € 5.491,82

Anno 2015

- sul conto SASTI quanto ad € 86.146,20

- sul conto ONSOC quanto ad € 23.882,47

- sul conto IRAP quanto ad € 7.322,43

Anno 2016

- sul conto SASTI quanto ad € 86.146,20

- sul conto ONSOC quanto ad € 23.882,47 

- sul conto IRAP quanto ad € 7.322,43

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)



 
sede legale: via Po n. 5 
40139 Bologna 
 

 
CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO 

PER LO SVOLGIMENTO DI INCARICO DIRIGENZIALE 

 
Con la presente privata scrittura, che si redige in duplice originale, fra l’ARPA - Agenzia Regionale 
per la Prevenzione e l'Ambiente dell'Emilia - Romagna con sede legale in Bologna, via Po n. 5, 
rappresentata dal Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, in forza dei poteri allo stesso conferiti 
dalla L.R. 19 aprile 1995 n. 44 e successive modificazioni ed integrazioni, e il Dott. PIERO 
SANTOVITO nato il ________ a  __________, residente in  _____________; 
RICHIAMATE: 
- la DDG n. _______ del _______ avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Rinnovo del 

contratto di lavoro a tempo determinato, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 43/2001, al dott. Piero 
Santovito per lo svolgimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio Sistemi 
Informativi di Arpa Emilia-Romagna”; 

- i CC.CC.NN.LL. applicati al personale dirigente del SSN; 
 

si conviene e si stipula quanto segue 
 

Art. 1 - contenuto del contratto 
L'ARPA rinnova il contratto di lavoro a tempo determinato, ai sensi dell'art. 18 della L. R. 26 
novembre 2001 n. 43 e dell’art. 15 del Reg. Gen. ARPA, al Dott. PIERO SANTOVITO con qualifica 
di dirigente per lo svolgimento dell'incarico di Responsabile del Servizio Sistemi Informativi di Arpa 
Emilia-Romagna. 
Il suddetto incarico comporta la responsabilità per l'esercizio delle funzioni dirigenziali connesse 
alle competenze assegnate alla struttura sopra citata e puntualmente specificate nel Manuale 
Organizzativo di ARPA adottato con DDG n. 89/2011.  
Di tale documento viene consegnata copia al dirigente il quale dichiara di averlo ricevuto e di 
averne presa visione, con particolare riferimento al contenuto dell’incarico conferitogli. 
Nell’eventualità che, nel corso della validità del presente contratto, dovessero intervenire modifiche 
organizzative riferibili al contenuto dell’incarico in questione, si procederà alla revisione dell’incarico 
in coerenza con il nuovo assetto organizzativo. 

1/5 



L'incarico potrà, altresì, comportare la disamina di ulteriori e diverse problematiche, su incarico 
ovvero previo accordo con il Direttore Generale.  

 
Art. 2 - oggetto della prestazione 

Il Dirigente svolgerà i compiti risultanti dalla citata delibera con i poteri necessari per l'espletamento 
delle funzioni relative all'incarico ed avvalendosi delle risorse assegnate alla struttura conferita. 
Il Dirigente risponderà al Direttore Generale. 
 

Art. 3 - decorrenza e durata del contratto 
Il rapporto di lavoro decorre dalla data del 01/04/2014 ed avrà una durata di cinque anni, con 
scadenza quindi il 31/03/2019. 
Alla scadenza del termine fissato il contratto si considererà risolto di diritto, senza alcun obbligo di 
preavviso. 
La comunicazione relativa all'eventuale rinnovo sarà inviata da ARPA al Dirigente almeno sei mesi 
prima della scadenza del termine fissato nel contratto. 

 
Art. 4 - valutazione del dirigente 

Il dirigente è sottoposto a valutazione del Direttore Generale. Qualora il dirigente dovesse ottenere 
una valutazione con esito negativo, ARPA procederà con la risoluzione del presente contratto. 
La valutazione avviene secondo le modalità e mediante gli strumenti previsti per i dirigenti ARPA a 
tempo indeterminato. A tal fine il Dirigente si impegna a fornire, con tempestività e correttezza al 
Direttore Generale e ai soggetti competenti alle verifiche, tutte le informazioni necessarie per una 
piena valutazione delle attività e dei risultati conseguiti dalla struttura da lui diretta. 
 
 

Art. 5 - trattamento economico 

Il trattamento economico lordo annuo, determinato in sede di contrattazione fra le parti assumendo 

come parametri di riferimento le retribuzioni dei dirigenti presenti nell'Agenzia e le peculiarità del 

rapporto di lavoro a tempo determinato, ai sensi dell'art. 18, comma 5, della L.R. n. 43/2001, è 

confermato in € 78.314,73, comprensivi dell’indennità di vacanza contrattuale (riconosciuta nella 

misura prevista per il personale dirigente di ruolo dell’Agenzia e fino alla cessazione delle misure di 

contenimento della spesa pubblica). L’importo sopra indicato è da intendersi al lordo di oneri e 

ritenute di legge, comprensivo del rateo di tredicesima e potrà essere aumentato del 10% in base 

all’esito della valutazione annualmente compiuta secondo le modalità e mediante gli strumenti 

previsti per i dirigenti Arpa a tempo indeterminato. 

2/5 



Il suddetto trattamento economico potrà essere oggetto di successiva negoziazione una volta 

cessate le misure di contenimento previste dalle vigenti disposizioni in materia di spesa pubblica. 

 
Art. 6 – sede di lavoro 

 
La sede di lavoro è individuata in Bologna, presso il Servizio Sistemi Informativi di ARPA. 

 
Art. 7 - missioni e trasferte 

In caso di invio in missione è dovuto un trattamento pari a quello previsto per i dirigenti ARPA a 
tempo indeterminato. 
 

Art. 8 - orario di lavoro 
L'orario di lavoro è quello stabilito per il personale dirigenziale a tempo indeterminato del Comparto 
Sanità. Per il relativo accertamento, si adottano le medesime procedure alle quali, in ordine 
all'orario di servizio, è assoggettato il predetto personale. 

 
Art. 9 - ferie 

Il periodo di ferie retribuito corrisponde a quello previsto per il personale dirigenziale a tempo 
indeterminato del comparto Sanità secondo la normativa contrattuale vigente. 
 

Art. 10 - trattamento di malattia per riconosciuta dipendenza 
dell'infermitá da causa di servizio 

Nel caso di assenza dovuta ad infortunio sul lavoro o malattia riconosciuta dipendente da causa di 
servizio, l'ARPA conserverà l'incarico al dirigente assunto a termine e corrisponderà l'intera 
retribuzione secondo quanto previsto dall’art. 24 CCNL 05/12/1996. 
In ogni caso, il periodo di corresponsione della retribuzione non potrà superare la data di scadenza 
del contratto. 

 
Art. 11 - trattamento di malattia non derivante 

da cause di servizio 
Nel caso di interruzione della prestazione, dovuta a malattie non dipendenti da cause di servizio, 
l'ARPA conserverà l'incarico per un periodo proporzionale alla durata del rapporto di lavoro, 
secondo le modalità previste dalla normativa vigente. 
Allo scadere del periodo l’ARPA provvederà alla risoluzione del rapporto di lavoro. 

3/5 



Art. 12 - trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza 
Il Dirigente viene iscritto, per il trattamento di quiescenza, di assistenza e previdenza, ai relativi 
istituti previsti per i dirigenti a tempo indeterminato del Comparto Sanità, nel rispetto delle vigenti 
norme in materia. 

 
Art. 13 - licenziamento 

Il presente contratto non potrà essere risolto dall'ARPA prima della scadenza del termine se non 
per giusta causa, così come previsto dall’art. 2119 del cod. civ. 
 

 

Art. 14 – trattamento di fine rapporto 

Sia nel caso che il contratto venga a scadere di diritto, sia nel caso di sua precedente risoluzione 

ad iniziativa di una delle parti, al dirigente a tempo determinato compete il computo del TFR 

secondo le regole stabilite dall’art. 2120 del cod. civ. nel testo modificato della legge n. 297/1982. 

La gestione del fondo e la liquidazione del trattamento di fine rapporto alla cessazione dal servizio, 

accantonato figurativamente, è affidata ai sensi dell’art. 1 comma 7 del DPCM 20 dicembre 1999, 

all’INPS – gestione ex INPDAP - in attuazione di quanto disposto dall’art. 2, comma 8, della legge 

8 agosto 1995, n. 335.  

É abolito il contributo a carico del lavoratore nella misura del 2,5 %. La retribuzione lorda viene 

ridotta in misura pari a tale contributo obbligatorio soppresso e, quindi resta invariata la 

retribuzione netta.  

La soppressione del contributo non produce effetti sulla retribuzione imponibile ai fini fiscali. 

Ai fini pensionistici, contrattuali e dell’applicazione delle norme sul TFR, la retribuzione lorda è 

incrementata figurativamente di una quota pari alla rifusione sopraindicata. 

 
Art. 15 -  codice  disciplinare 

Il Dott. Piero Santovito, nello svolgimento del proprio incarico, deve ispirare il suo comportamento 
in servizio al dovere di contribuire con impegno e responsabilità alla tutela dei valori posti a 
fondamento dell’Agenzia e specificati nella mission e nella vision aziendale, nonché alla costante 
osservanza del codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 16 aprile 2013 n. 62 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale  4 giugno 2013 n. 129, del codice di comportamento aziendale 
di Arpa Emilia-Romagna, nonché delle disposizioni del Codice disciplinare dei dirigenti di cui al 
CCNL 06/05/2010, pubblicati sul sito istituzionale dell’Agenzia e nella intranet aziendale, ferme 
restando le disposizioni riguardanti la responsabilità penale, civile, amministrativa e dirigenziale dei 

4/5 



pubblici dipendenti. Copia del sopra citato codice di comportamento di cui al DPR n. 62/2013 viene 
consegnato al dirigente che la sottoscrive a conferma dell’avvenuta consegna.  
Il dirigente è tenuto, altresì, all’osservanza di quanto previsto nel Piano triennale di avvio per la 
prevenzione della corruzione Anni 2014-2016 e successivi aggiornamenti, consultabile sul sito 
internet istituzionale dell’Agenzia.  

 
Art. 16 – incompatibilità   

Il dirigente dichiara, altresì, di non incorrere in alcuna delle situazioni di incompatibilità, secondo 
quanto previsto dall'art. 53 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dal D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 
nonché dall’art. 19, comma 8, della LR. 43/2001 e ss.mm. 

 
Art. 17 - clausola finale 

Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si rinvia agli istituti giuridici, vigenti 
nel tempo, anche derivanti dalla contrattazione collettiva, disciplinanti il rapporto di lavoro dei 
dirigenti a tempo indeterminato del Comparto Sanità, se ed in quanto compatibili con la natura del 
presente rapporto di lavoro. 
 
Letto, approvato, sottoscritto. 
Bologna, lì ______ 
 
 
Per ARPA: il Direttore Generale Il  Dirigente 
(Prof. Stefano Tibaldi) (dott. Piero Santovito) 

………………………………… ………………………………… 

5/5 







N. proposta: PDEL-2014-36 del 17/03/2014

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Rinnovo  del  contratto  di  lavoro  a  tempo 
determinato, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 43/2001, al Dott. Piero 
Santovito  per  lo  svolgimento  dell’incarico  dirigenziale  di 
Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi  di  Arpa  Emilia-
Romagna.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 20/03/2014
Il Dirigente


